UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**LEGVM PON||TIFICIARVM GRE-||gorij noni, seu  
Decretalium pentateu-||chus**

**Mesnart, Martin**

**Parisiis, 1555**

xix. De probationibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63486](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63486)

De Confessis. Tit. 18.

**D**e se confessi super aliorum conscientiis ne 1. *Cum mo  
interrogantor. Crimine maiestatis excepto nasterium  
de reatu proprio confitentis periculosa confes-  
sio aduorsum quilibet ne admittitor. quod sce-  
lus aliorum suggestione se reus perpetrasse pro-  
ponet, ni aliis modis id verum constabit, cuili-  
bet alteri sine fraude esto. Si qui tamen infamia  
laborassint; singulis eorum tribus ordinis ipsorum  
bonis viris adhibitis purgatio indicitor.*

Econtra iudex qui electionem examinabit si 2. *Cum  
quem tertium licet incideter in iure sese simo- super.  
niacæ prauitatis vitium admisisse, mediatorém-  
ve eius fuisse, comperiet: coerceto, ab omni offi-  
cio & beneficio ecclesiastico deponito.*

**Quæ** verò per errorem facti œconomus ec- 3. *Ex parte  
clesiæ etiam in iure cōfessus erit, vt ne ex his ec- te.  
clesiæ prejudicium generetur, videtur. Error fa-  
cti negocio nondum finito nemini noceto.*

De Probationibus. Tit. 19.

**I**n quibus autem causis partium confessione  
veritatem elicier haud potis ferit, in his pro-  
bationes quæruntur.

**Quod** verò sua quisque voce dilucidè pro- 10. *Per  
testatus erit, in eundem casum proprio testimoni- tuas.  
o ne venito. Iuramento eius in contrarium pre-  
stito ne stator, hoc in eo quoque qui sic consta-  
ter à duobus semel publicè agnitus, ac volgo no-  
minatus & reputatus erit filius, etsi post ipsum  
alter abiurassit, seruator.*

## De Probationibus

12. *Ad nosfram.* Sic & reus, contra quem criminis adfirmativa probari potest, in negatoriæ probatione ne admittitor. Ut taleis, si se quo modo purgassint, insontes reputetur, nulla consuetudine efficitor.

2. *Sicut.* Econtra qui intentionem suam testibus instrumentis fundassit, sacramentum, et si consuetudo erit, subire ne cogitor. Si recusabit: non minor probationibus fides adhibetur. Ad hoc suffragium cum demum legitimæ probationes deerunt recurritor.

3. *In praesentia.* Nam & intentioni sufficienter fundatae verbum dubium ex aduerso probatum ne nocet. Cum nihil ex aduerso sufficienter probatum erit iudex pro illa sententiam dicito.

1. *Ex epistola.* Nemini quoque, vt quæ contra ipsum penes ipsum sunt documenta requirat, & in medium proferat, præcipitor.

3. *Ex literis. in fin.* Sanè possessori aliquando probatio dator. Qui enim longissimi temporis præscriptionem obiciet, ad eam probandam admittitor.

9. *Licet.* Si possessorio iudicio agetur, et si pars vtrah; possessionem probasit, iudex tamen, vt vti possident, ita possideant, interdicto ne vtitor. Cuius probationes erunt potiores, vt si numero plureis testes, qui aptiora negocio, & vero proximiora testimoniis suis exprimat, habesit, & possessionem iustum esse constabit, ipsius in interdicto superior esto. Olli aduersari super petitis condemnator. Si à vi inquietatiua siue turbatiua aduersarium prohiberi petierit: vt neq; per se, neq; per alium molestet, vetator, prohibitor.

betor.

Inter quos de finibus regundis iudicium erit, <sup>3. In prin.</sup> vterq; actoris, vterque rei vices sustinet. Vtrique testes ad iudicis instruendam cognitionem producere liceto. Cum examinati erunt, quos præcellere intelleget, ad fidem faciundam admittito. Sin æquè idonei erunt: possessoris testes præferuntur. In libertatis tamen fauorem, cum vtriusque partis testes æqualeis erunt, etiā pro non possessore pronunciator.

Quæ causa super finibus regundis aliquarum <sup>13. Cū cau-</sup> diæcesum erit, secundum diuisiones quæ libris <sup>sam.</sup> antiquis, aliòve quo modo melius probabuntur, vt testibus, fama, & aliis adminiculis decidor.

Qui traducturus & accepturus vxorem, proba <sup>6. Iuræ</sup> tionibus per aliquos legitimè cum iuramenti exhibitione super gradu consanguinitatis factis erit impeditus, contra probationem huiusmodi, postquam partibus publicata erit, aliter probandi ne quis potestatem habeto, priori probationi stator.

Si verò causa matrimonii erit aduersus eam <sup>14. Causam ma-</sup> quæ se virginem dicet & monacham, & ad virginitatis signa inuestiganda mulieres erunt ab ipsa introductæ: tam viri testes cōtra illas, quām probationes aliæ hoc negocium contingentes, quas pars vtralibet producet, recipiuntur. Adhuc iudex ipse matronas prudentes deputato. sic, an puella virginitatis priuilegio munita siet, anquiritor. Ne manus & oculus obstetricū fallantur, hæc cautio esto:

I

## De probationibus

4. *Propositi.* Quæ autem mulier se nec à viro cognitam fuisse, nec potuisse cognosci proponet, si id tam proprio sacramento quām testimonio septem mulierum per corporis aspectum virginem eam esse adseuerātum probassit, viro tantū sacramento contrà adferente: indubie obtineto. Illius iuramento & mulierum testimonio potius stator.

7. *Post cessionem.* Item iudicis ordinarij literis, donec contrariū probetur, stator. si quem per eas excommunicatum fuisse constabit cùm procurationis officium adsumpsit: tanquam procurator ne admittitor.